
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1,Tet: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: conta=t~gd~~riabuţtea.ro;Web: www.grimariabuţtea.ro 

HOTĂRÂREA NR.191 
din 03 decembrie 2024 

privind prelungirea termenului pentru anularea accesoriilor aferente obligaţiilor 
bugetare restante la 31.08.2024 şi a unor obligaţii bugetare provenite din amenzi, 

până la data de 19 decembrie 2024 

Consiliul local al oraşului Buftea, 

Având în vedere: 
• Referatul de aprobare prezentat de domnul Pistol Gheorghe, Primarul oraşului 

Buftea; 
• Raportul de specialitate întocmit de Directorul Executiv, Direcţia Impozite şi Taxe 

locale; 
• Hotărârea Consiliului local nr.151/30.09.2024 privind instituirea unor facilităţi 

fiscale şi aprobarea procedurii privind anularea accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare 
principale restante la data de 31.08.2024, inclusiv şi a unor obligaţii bugetare provenite 
din amenzi restante la data de 31.08.2024, inclusiv, datorate bugetului local al oraşului 
Buftea; 

• Avizul Comisiei pentru Activităţi economico-financiare şi administrarea serviciilor 
publice; 

• În conformitate cu prevederile Art. IV din Ordonanţa de urgenţă nr. 132/2024 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227 /2015 privind Codul fiscal şi pentru 
completarea Legii nr. 207 /2015 privind Codul de procedură fiscală, precum şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative, art. X din Ordonanţa de urgenţă nr. 
107 /2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării 
creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României 
în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, ale 
Ordonanţei de urgenţă nr. 112/2024 privind modificarea şi completarea unor acte 
normative care modifică şi completează O.U.G. nr. 107 /06.09.2024 în vigoare din 25 
septembrie 2024, ale Legii nr. 227 /2015 privind Codul Fiscal cu modificările şi completările 
ulterioare, ale Legii nr. 204/2015 privind Codul de procedură fiscală, ale Legii nr. 24/2000 
privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr. 52/2003 privind transparenţa 
decizională în administraţia publică şi ale art. 129 alin. (2) lit. (d) coroborat cu alin. (4), 
lit.(c), alin. (14) din Codul administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 139 alin. (1) şi al art.196 alin. (1 ), lit. (a) din Codul administrativ 
aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare; 
Adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE 

Art. 1. - Se aprobă prelungirea termenului prevăzut în Hotărârea Consiliului local 
nr. 151 /30.09.2024 pentru instituirea unor facilităţi fiscale şi aprobarea procedurii privind 
anularea accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare principale restante la data de 
31.08.2024, inclusiv şi a unor obligaţii bugetare provenite din amenzi restante la data de 
31.08.2024, inclusiv, datorate bugetului local al oraşului Buftea, până la data de 19 
decembrie 2024. 



Art.2. - Termenul de 19 decembrie 2024 se aplică inclusiv debitorilor care nu au 
depus până la data de 25 noiembrie 2024 notificare privind intenţia de a benefici a de 
anularea obligaţiilor bugetare dar care îndeplinesc până la data de 19 decembrie 2024, 
inclusiv celelalte obligaţii prevăzute în Hotărârea Consiliului local nr. 151 /30.09.2024. 

Art. 3. - Serviciile din cadrul aparatului de specialitate al primarului oraşului Buftea 
va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.4. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă 
publică a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia Primarului oraşului 
Buftea, serviciilor de specialitate în vederea aducerii la îndeplinire şi Instituţiei Prefectului 
-Judeţul Ilfov. 

Contrasemnează, 
SECRETAR GENERAL, 

ANG 




